

2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 07월 01일 부터
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월 17일

동래농협
조합장 이재송

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
해당없음		

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.07.25	8명	의 안 제1호 신규조합원 자격심사
		의 안 제2호 업무용 부동산 취득
		의 안 제3호 제규정 개정
2023.08.30	9명	의 안 제1호 신규조합원 자격심사
2023.09.21	9명	의 안 제1호 신규조합원 자격심사
		의 안 제2호 임원의 자기거래(상호금융대출) 승인
		의 안 제3호 제규정 개정

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		'22년말 (A)	'23.9월말 (B)	증 감(B-A)	비 고
사무 소수	본 점	1	1	0	
	지 점	9	9	0	
	사업소				
	기 타				
	계	10	10	0	

나. 인원 현황

(단위: 명)

구 분		'22년말 (A)	'23.9월말 (B)	증 감(B-A)	비 고	
임 원	조합장	1	1	0		
	상임이사	1	1	0		
	이 사	7	7	0		
	감 사	2	2	0		
	계	11	11	0		
직원	정규직	책임자	26	31	5	
		직 원	50	53	3	
	비정규직	기간제 근로자	14	14	0	
		계	90	98	8	

3. 정관변경 사항

- 해당사항 없음

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리농협은 조합원 생일 찾아주기 운동 및 추석 백미지급 등 조합원 실익사업을 진행하였습니다. 앞으로도 조합원 실익제고를 위하여 교육지원사업을 지속적으로 확대해 나가겠습니다.

본점에서는 라인댄스, 하모니카 교실 등의 문화교실을 개강하여 지역주민을 위한 여가선용의 기회를 제공하고 있으니 많은 관심을 부탁드립니다.

2. 경제(유통)사업

우리농협에서 운영하고 있는 하나로마트(축산물 명품관 포함)와 각 지점의 행복장터에서는 연중 안전하고 믿을 수 있는 제철 농축산물 판매에 최선을 다하고 있습니다.

경제 사업이 농협 본연의 사업임을 인식하고 매년 급감하는 쌀 소비에 대응하여 신규 거래처를 발굴하고 있으며, 산지 농산물 소비 촉진을 위하여 우수한 농산물 홍보 및 판매를 지속적으로 진행한 결과 9월말 현재 경제사업 사업실적은 4,278백만원을 달성하였습니다.

앞으로도 안전하고 믿을 수 있는 농산물 판매에 최선을 다하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

가. 상호금융 대출금 및 예수금

예수금 잔액은 1,033,529백만원으로 목표(1,100,000백만원)대비 93.96%를 달성하였으며, 예수금 평잔은 1,046,963백만원으로 목표(1,060,000백만원)대비 98.77%를 달성하였습니다.

대출금 잔액은 823,106백만원으로 목표(800,000백만원)대비 102.89%를 달성하였으며, 대출금 평잔은 768,159백만원으로 목표(777,000백만원)대비 98.86%를 달성하였습니다.

동래농협 임직원은 지속성장을 위한 기반확충을 위하여 조합수지개선에 최선을 다하겠습니다.

나. 보험사업

2023년 9월말 현재 총보험료 7,992백만원을 달성 하였습니다.

비이자수익 증대를 위해 임직원을 대상으로 전문보험강사를 초빙하여 신상품과 보험 추진 스킬에 교육을 하는 등 고객의 니즈를 만족시키기 위하여 최선을 다하고 있습니다.

다. 카드사업

2023년 9월말 현재 신용카드수탁취급수수료 1,348백만원을 달성하였습니다.

앞으로도 수익 구조 다변화를 위해 보험·카드 사업 및 전자금융, 외환 등 비이자 수익 증대를 위해 최선을 다하겠습니다.

4. 기타사업

실물 경제 위축으로 우리농협의 사업 환경이 날로 어려워지고 있습니다. 이런 어려움을 극복하고 지속적인 발전이 가능한 농협을 만들기 위해서는 조합원님의 적극적인 사업 참여가 필요합니다.

특히 지속적인 발전을 위해서는 경영수익 증대가 필수적이므로 대출·예금·보험 등 신용사업과 하나로마트 등 경제사업을 많이 이용하여 주시기 바랍니다.

또한, 자기자본 증대를 통한 경영안정 유지 및 지속적인 성장기반 확충을 위하여 출자금 증대에 적극 동참하여 주시기 바랍니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증감	성장률		증감	성장률	
경제사업	5,694	4,278	75.14	3,923	355	9.04	5,858	△1,580	△26.97	
판 매	450	400	88.84	38	362	957.67	784	△384	△48.98	
구 매	140	168	119.84	136	32	23.25	136	31	22.91	
마 트	5,100	3,708	72.70	3,747	△40	△1.06	4,933	△1,225	△24.83	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	4	3	75.63	2	1	30.35	5	△2	△43.01	
상호금융 예수금	잔 액	1,100,000	1,033,529	93.96	986,935	46,594	4.72	1,018,085	15,444	1.52
	평 잔	1,060,000	1,046,963	98.77	939,314	107,649	11.46	959,342	87,621	9.13
상호금융 대출금	잔 액	800,000	823,106	102.89	719,438	103,668	14.41	732,270	90,836	12.40
	평 잔	777,000	768,159	98.86	699,883	68,276	9.76	707,136	61,023	8.63
보 험 료	11,204	7,992	71.33	8,261	△269	△3.26	10,538	△2,547	△24.16	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	30,824	I. 유동부채	26,625
1. 현 금	6,501	1. 외상매입금	77
2. 외상매출금	26	2. 단기차입금	
3. 재고, 생물자산	324	3. 기타유동부채	26,547
4. 기타 유동자산	23,973	II. 금융업예수금	1,033,529
II. 금융업예치금	232,017	III. 금융업차입금	820
III. 금융업대출채권	808,139	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	6,133
V. 비유동자산	57,840	1. 장기차입금	
1. 투자자산	26,269	2. 기타비유동부채	6,133
2. 유형자산	28,762	부채 합계	1,067,106
3. 무형자산		I. 출자금	27,001
4. 기타비유동자산	2,810	II. 자본잉여금	3,686
		III. 자본조정	△198
		IV. 기타포괄손익누계액	5,082
		V. 이익잉여금	26,143
		자본 합계	61,714
자산총계	1,128,820	부채와 자본총계	1,128,820

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	33,458	49,103	15,645
영업비용	15,913	33,130	17,218
매출총이익	17,545	15,973	△1,573
신용사업	17,155	15,583	△1,573
경제사업	390	390	0
판매비와 관리비	11,786	11,668	△119
영업손익	5,759	4,305	△1,454
교육지원사업순비	229	495	265
영업외손익	491	408	△83
법인세차감전손익	6,021	4,218	△1,802
법인세비용	0	0	0
당기순손익	6,021	4,218	△1,802

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음